Supremo Tribunal Federal, em sede de Agravo Regimental do A.I. nº 727.872, de relatoria do 
Ministro Roberto Barroso, reproduzido na peça de defesa. 

Entende a defendente que o lançamento que imputa a falta de recolhimento do imposto no valor 
de R$167.946,67 (cento e sessenta e sete mil, novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos), e aplica multa de R$100.768,01 (cem mil, setecentos e sessenta e oito reais e um 
centavo), correspondente a 60% do valor do tributo, configura penalidade imbuída de cunho 
arrecadatório. 

Ao concluir as razões em que se fundamentou a impugnação administrativa o contribuinte 
apresentou uma síntese dos pedidos que formulou no decorrer da peça inicial com o seguinte teor: